
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 08 - SERVIZI OSPEDALIERI - EMERGENZA URGENZA - RISCHIO 

CLINICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 544

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14217 del 18/11/2019

OGGETTO: PNGLA/PRGLA - COSTITUZIONE GRUPPO TECNICO REGIONALE DI LAVORO 
SUL SISTEMA CUP. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI GENERALE
PREMESSO che

• nell’anno 2004 il Ministero della Salute dava avvio al  Progetto Mattoni SSN, il cui capitolo 8 era 
dedicato alle Linee guida per la progettazione del CUP e metodologia per la misurazione dei tempi  
di attesa;

• con Deliberazione di Giunta regionale 25 marzo 2010, n. 257, veniva approvato il Programma di 
riorganizzazione della Rete regionale dei Centri Unici di Prenotazione (CUP);

• in  data 29 aprile 2010,  Rep.  Atti  n.  52/CSR,  la  Conferenza Stato/Regioni  esprimeva intesa  nel 
documento <<Sistema CUP. Linee Guida nazionali>>;

• in  data 21 febbraio 2019,  Rep.  Atti  n.  28/CSR,  la  Conferenza Stato/Regioni  sanciva  intesa  sul 
documento <<Piano Nazionale di Governo delle liste d’attesa per il triennio 2019/2021>>;

• con  Decreto  del  Commissario  ad  acta 23 maggio 2019,  n.  88 veniva formalmente  recepita la 
summenzionata Intesa Stato/Regioni  e, contestualmente, adottato il Piano Regionale di Governo 
delle Liste d’Attesa (PRGLA),

CONSIDERATO che 

• attualmente il Sistema CUP della Regione Calabria è articolato in n. 3 CUP d’area, ossia CUP Area 
Nord, CUP Area Centro e CUP Area Sud;

• detto Sistema CUP, nonostante l’innegabile miglioramento rispetto al passato, evidenzia comunque 
profili  di  criticità e disomogeneità che si  traducono in disparità di  trattamento nei confronti  degli 
utenti a seconda delle diverse aree di provenienza;

• il  summenzionato  DCA n.  88/2019,  nell’adottare  il  PRGLA,  espressamente  prevedeva che  <<il  
Dipartimento Tutela della Salute, anche attraverso l’attività di appositi Gruppi di lavoro da costituire  
con  la  partecipazione  di  referenti  delle  Aziende  del  SSR,  provveda  all’adozione  dei  necessari  
successivi atti finalizzati alla completa attuazione di quanto previsto nel suddetto PRGLA, fornendo  
alle stesse Aziende indicazioni necessarie per i conseguenti adempimenti di competenza>>.  

RITENUTO opportuno  costituire  un  Gruppo  tecnico  di  lavoro  deputato  al  monitoraggio  delle  Liste 
d’attesa ed alla elaborazione di Linee guida operative che, dettagliando i principi generali espressi dal 
PRGLA, consentano di offrire all’utenza un servizio efficace, uniforme ed omogeneo, 
DATO ATTO che nell’ottica di cui sopra, in data 23/01 e 02/10/2019 sono stati convocati i referenti delle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale coi quali, previa discussione sullo stato dell’arte, s’è condiviso 
l’intendimento di questo Dipartimento di costituire il  summenzionato Gruppo di lavoro  nella seguente 
composizione aziendale:

- dr LICCIARDI Vincenzo – ASP di Cosenza;
- dr.ssa FELICETTA Beatrice – ASP di Catanzaro;
- dr CRISTIANO Giuseppe – ASP di Reggio Calabria;
- dr CATERINA Gaetano – ASP di Crotone;
- sig. NOCERA Nicola – ASP di Vibo Valentia;
- dr.ssa GALDINI Maria Francesca – AO di Cosenza;
- dr MARTORELLI Piero – AO di Catanzaro;
- dr TAGLIERI Giuseppe – AO di Reggio Calabria;
- dr.ssa GRANDE Anna Maria – AOU di Catanzaro;
- dr PAGLIARO Luigi – INRCA,  

VISTI

• la Deliberazione di Giunta regionale 25 marzo 2010, n. 257;

• la Deliberazione di Giunta regionale 2 dicembre 2011, n. 126;

• il Decreto del Commissario ad acta 23 maggio 2019, n. 88,
DATO ATTO che, stante la momentanea assenza del Dirigente di Settore, il presente provvedimento 
viene portato alla firma del Dirigente Generale,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
DI  COSTITUIRE il  Gruppo  tecnico  di  lavoro  deputato  monitoraggio  delle  Liste  d’attesa  ed  allo 
svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla riorganizzazione del Sistema regionale CUP, per come 
di seguito riportato:
Componenti   Regionali  :
Avv. Domenico Gullà, Dr.ssa Maria Nocera e dr.ssa Teresa Granata - Settore n. 8;
Componenti   aziendali  :

- dr LICCIARDI Vincenzo – ASP di Cosenza;
- dr.ssa FELICETTA Beatrice – ASP di Catanzaro;
- dr CRISTIANO Giuseppe – ASP di Reggio Calabria;
- dr CATERINA Gaetano – ASP di Crotone;
- sig. NOCERA Nicola – ASP di Vibo Valentia;
- dr.ssa GALDINI Maria Francesca – AO di Cosenza;
- dr MARTORELLI Piero – AO di Catanzaro;
- dr TAGLIERI Giuseppe – AO di Reggio Calabria;
- dr.ssa GRANDE Anna Maria – AOU di Catanzaro;
- dr PAGLIARO Luigi – INRCA,  

DI DARE ATTO che per le attività connesse alle funzioni di componenti del costituendo gruppo tecnico 
non sono previsti compensi né rimborsi né gettoni di presenza da parte della Regione Calabria, salva la 
possibilità per i componenti esterni di richiedere all’Azienda di appartenenza il rimborso delle spese di 
trasferta sostenute in occasione delle convocazioni presso questo Dipartimento nei modi e limiti previsti  
dai Regolamenti aziendali; 
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento agli interessati mediante trasmissione alle Aziende di 
appartenenza;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da  
proporsi  entro il  termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da  
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


